
 
 

 

 

 

О социальной поддержке отдельных категорий 

обучающихся в муниципальных образователь-

ных организациях города Новосибирска 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановле-

нием Правительства Новосибирской области от 13.07.2015 № 253-п «О социальной 

поддержке отдельных категорий обучающихся образовательных организаций на 

территории Новосибирской области», руководствуясь Уставом города Новосибир-

ска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить в качестве меры социальной поддержки софинансирование из 

бюджета города Новосибирска расходов на обеспечение: 

1.1. Бесплатного двухразового питания детей с ограниченными возможно-

стями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Новосибирска в 1 – 4 классах, в преде-

лах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели, из расчета на одного 

обучающегося: 

в возрасте от 7 до 11 лет включительно – в размере 3,96 рубля в день (с учетом 

нормативов расходов на обеспечение бесплатным питанием в месяц, установлен-

ных постановлением Правительства Новосибирской области 

от 13.07.2015 № 253-п «О социальной поддержке отдельных категорий обучаю-

щихся образовательных организаций на территории Новосибирской области» 

(далее – постановление Правительства № 253-п), совокупный размер расходов на 

обеспечение бесплатным питанием составит 166,56 рубля в день); 

в возрасте от 12 лет и старше – в размере 3,96 рубля в день (с учетом норма-

тивов расходов на обеспечение бесплатным питанием в месяц, установленных 

постановлением Правительства № 253-п, совокупный размер расходов на обеспе-

чение бесплатным питанием составит 188,56 рубля в день). 

1.2. Бесплатного питания детей с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся в муниципальных образовательных организациях города Новоси-

бирска, реализующих программы дошкольного образования, в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели, из расчета на одного обу-

чающегося: 

в возрасте до 3 лет – в размере 39,00 рубля в день (с учетом нормативов рас-

ходов на обеспечение бесплатным питанием в месяц, установленных 

постановлением Правительства № 253-п, совокупный размер расходов на обеспе-

чение бесплатным питанием составит 139,70 рубля в день); 

Номер проекта (в СЭДе) 24_00590 
 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=168665
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=168665
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=168665


 2 

в возрасте от 3 до 7 лет включительно – в размере 27,00 рубля в день (с учетом 

нормативов расходов на обеспечение бесплатным питанием в месяц, установлен-

ных постановлением Правительства № 253-п, совокупный размер расходов на 

обеспечение бесплатным питанием составит 169,66 рубля в день). 

2. Организацию бесплатного питания детей с ограниченными возможно-

стями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях города Новосибирска, осуществлять в соответствии 

с Порядком обеспечения бесплатным питанием обучающихся, проживающих в об-

щеобразовательных организациях для детей, нуждающихся в длительном лечении, 

обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, не проживающих в дошкольных образовательных, обще-

образовательных организациях, обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

детей-инвалидов в общеобразовательных организациях, обеспечения питанием, 

одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, проживающих в дошкольных образовательных, общеоб-

разовательных организациях, установленным постановлением Правительства 

№ 253-п, за исключением обучающихся, обучение которых организовано муници-

пальными образовательными организациями города Новосибирска на дому. 

Порядок предоставления денежной компенсации бесплатного двухразового 

питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвали-

дов, обучение которых организовано муниципальными образовательными 

организациями города Новосибирска на дому, устанавливается постановлением 

мэрии города Новосибирска. 

3. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города Новосибир-

ска осуществлять финансовое обеспечение расходов на питание отдельных 

категорий обучающихся в муниципальных образовательных организациях города 

Новосибирска в пределах выделенных бюджетных ассигнований в соответствии с 

принятыми бюджетными обязательствами главного распорядителя бюджетных 

средств – департамента образования мэрии города Новосибирска. 

4. Признать утратившим силу постановление мэрии города Новосибирска 

от 05.10.2022 № 3586 «О социальной поддержке отдельных категорий обучаю-

щихся в муниципальных образовательных организациях города Новосибирска». 

5. Постановление применяется к правоотношениям, возникшим с 01.09.2023. 

6. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Шварцкоппа В. А. 

 

 

Исполняющий обязанности 

мэра города Новосибирска О. П. Клемешов 
 

 

 

Ахметгареев  

2274500 

ДО 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=168665
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=168665


Разослать:  

1. Прокуратура города Новосибирска 

2. Первый заместитель мэра _________________  

3. Департамент образования – 2 экземпляра 

4. Департамент финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска 

5. Департамент экономики и стратегического планирования мэрии города Ново-

сибирска 

6. Департамент информационной политики мэрии города Новосибирска 

7. Департамент  правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска 

8. Администрации районов, Центрального округа - 8 экз. 

9. Справочно-правовые системы 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель мэра города Новоси-

бирска 

 В. А. Шварцкопп 

 

 

Начальник департамента образова-

ния мэрии города Новосибирска 

 

Р. М. Ахметгареев 

 

Начальник департамента финансов 

и налоговой политики мэрии города 

Новосибирска 

 

А. В. Веселков 

 

Начальник департамента эконо-

мики и стратегического 

планирования мэрии города Ново-

сибирска  

 

Л. А. Уткина 

 

Начальник департамента правовой 

и кадровой работы мэрии города 

Новосибирска  

 

М. А. Маслова 

 

Начальник департамента информа-

ционной политики мэрии города 

Новосибирска 

 

М. Н. Столяров  

Начальник управления документа-

ционного обеспечения мэрии 

города Новосибирска 

 

М. Б. Барбышева 

 

 


